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Republika e Kosoviés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Z1..Anr.56/2017

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Zyhdi Haziri kryesues, Afijete Sada-Gllogjani dhe Faton Ademi anétaré, me pjesémarrjen e
zyrtares ligjore Robertina Lekaj, duke vendosur pérkitazi me ankesén e subjektit politik
Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, paraqitur kundér subjektit politik Partia
Demokratike ¢ Kosovés (PDK), dega né Ferizaj, pér shkak té vendosjes sé bollbordit né
objekt publik pér Zgjedhjet Lokale 2017, né seancén e panelit t& mbajtur me daté
26.09.2017, mori kété:

VENDIM

Pranohet si e bazuar ankesa e subjektit politik Lévizja Vetévendosje, (LVV), me seli né
Prishting, ndérsa subjektit politik Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK), dega né Ferizaj, i
shqiptohet dénimi mé gjobé né vieré prej 700 (shtatégind) euro, té cilén detyrohet ta paguaj
né afat prej 15 (pesémbédhjet€) ditéve, nga dita e pranimit t& kétij vendimi nén kércénim té
pérmbarimit.

Arsyetim

Me datén 24.09.2017, PZAP-i ka pranuar njé ankesé nga subjekti politik Lévizja
Vetévendosje, me t€ cilén pretendon se me datén 24.09.2017, né rrugén “Ahmet Kagiku” né
Ferizaj, monitoruesit e tyre kané hasur né billbord té kandidatit pér kryetar t&¢ Komunés nga
Partia Demokratike ¢ Kosovés, t€ vendosur né objekt publik. Me kété rast parashtruesi i
ankesés thekson se &shté béré shkelje e rregullave zgjedhore né momentin qé ka vendosur
billbordin t€ kandidatit pér kryetar t¢ Komunés. Parashtruesi i ankesés si prové ka
bashkangjitur nj€ fotografi lidhur me rastin né fjalg.

Né pérgjigien né ankesé Partia Demokratike e Kosovés, té datés 25.09.2017, ka pranuar
shkeljen e pretenduar né ankesé duke arsyetuar se shkelja nuk &shté e géllimshme dhe se
€shté béré nga aktivisté t€ pa informuar miré me rregullat zgjedhore, dhe se pas marrjes sé
ankesés nga ana € PZAP-sg, ka ndérmarrur masat pérmirésuese, pér evitimin e shkeljes sipas
ankes€s. Pérgjigies né ankesé si prové pér té déshmuar pretendimet e tyre i kané
bashkéngjitur dy fotografi nga vendi ku éshté larguar billbordi.

PZAP-i, pasi g€ shqyrtoj ankesén vlerésoi se:

Ankesa éshté e bazuar



Nga fotografité e ofruara si prové té cilat gjendet n€ shkresat e 1éndés shihet garté se billbordi
i kandidatit pér kryetar t& Komunés nga radhét e subjektit politik PDK, éshté vendosur né
objekt publik, veprim ky qé &ésht€ né€ kundérshtim me nenin 33, pika b), té LZP-s€ e cila
pércakton: “ Veprimet e ndaluara nga ana e subjekteve politike gjaté fushatés zgjedhore qé
ndalon vendosjen e pllakateve, posterave dhe njoftimeve né apo mbi rrugét publike”.

Duke u nisur nga gjendja e konstatuar faktike, Paneli konstaton se nga provat e ofruara shihet
qart€ se nga ana e subjektit politik PDK, éshté€ shkelur neni 33, pika b), té LZP-sé, pasi qé
billbordi i kandidatit pér kryetar t€ Komunés té subjektit politik PDK-sé, éshté vendosur né
objekt publik. T€ cilén shkelje e ka pranuar edhe veté subjekti politik PDK, né pérgjigjen né
ankes€ t€ datés 25.09.2017.

Paneli me rastin e vendosjes se gjobés si né dispozitiv t€ kétij vendimi, ka marré parasysh
rrethanat si né vijim:

e Natyra e shkeljes dhe ndikimit t€ mundshém t€ saj n€ procesin zgjedhor;

e Shkallén dhe peshén e shkeljes;

e Nése subjekti politik ka marré pjesé né zgjedhjet e méparshme, konsiderohet se
kané gené t€ njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit té fushatés;

e Nése subjekti politik ka béré shkelje t€ ligjeve zgjedhore né fuqi né kéto zgjedhje
apo né zgjedhjet e méparshme n€ Kosove si dhe

e Shumén e fondeve té marra nga subjekti politik prej Buxhetit t&€ Republikés sé
Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t€ lidhura mé fushatén zgjedhore.

Paneli, mori parasysh t€ gjitha rrethanat né rastin konkret, se subjekti politik Partia
Demokratike e Kosovés ka marré pjesé edhe né zgjedhjet e kaluara qé do té thoté se jané
njoftuar me rregullat zgjedhore, dhe pér kundér t€ kétij fakti billbordi i kandidatit pér kryetar
t€ Komunés s€ kétij subjekti politik &shté vendosur n€ objekt publik. Po ashtu si rrethané,
PZAP-1 e mori edhe faktin q€ subjektit politik n€ fjal€, iu dha mundésia pér tu pérgjigjur
ashtu q€ né pérgjigjen e pranuar nga ana ¢ tyre shihet qarté se brenda afatit t€ caktuar kané
ndérmarré veprime pér t€ béré pérmir€simin e shkeljes ashtu qé kané billbordin nga vendi i
palejuar, i cili veprim ka ndikuar né larté€siné e gjobés s€ shgiptuar si né dispozitiv t€ kétij
vendimi.

Paneli né kuptim t€ nenit 120.1, pika c), dhe nenit 118.1, t€ LZP-s€, vendosi si né dispozitiv
t€ kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pérﬁfﬁ?&ﬁéqhg Parashtresa
ZL.Anr. 56/2017 mé datén 26.09.2017. i

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118 par.4té LZP-sé,



